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利 用 上 の 注 意 
 

「鹿沼市の工業」は、本市の工業の実態を明らかにするため、統計法に基づき例年実

施される「工業統計調査」の結果をもとに作成しているが、平成27年は「平成28年経

済センサス‐活動調査」が実施されたことにより、「工業統計調査」は実施されなかった。 

そのため、過去の工業統計調査データとの時系列比較を行うため、「平成28年経済セ

ンサス‐活動調査」の調査結果のうち、以下の全てに該当する製造事業所の主要調査項

目を集計し作成したものである。 

・従業者4人以上の事業所であること。 

・管理、補助的経済活動を行う事業所ではないこと。 

・製造品目別に出荷額が得られた事業所であること。 

本報告書において、「平成27年」の数値は平成28年経済センサス‐活動調査、「平成

23 年」の数値は、平成24 年経済センサス‐活動調査、その他の年次の数値は工業統計

調査の数値である。 

調査結果のうち、製造品出荷額等や原材料使用額等などの経理事項は、表示年次にお

ける1年間の数値である。また、事業所数、従業者数については、平成28年経済センサ

ス‐活動調査は平成28 年 6 月 1 日現在、平成24 年経済センサス‐活動調査は平成24

年2月1日現在、工業統計調査は表示年次の12月31日現在の数値である。 

 

 

平成28年経済センサス‐活動調査について 

 

１ 調査の概要 

(1) 調査の目的 

我が国の全産業分野における事業所及び企業の経済活動を全国的及び地域別に明

らかにするとともに、事業所及び企業を対象とした各種統計調査の母集団資料を

得ることを目的としている。 

(2)調査の法的根拠 

 統計法(平成19年法律第53号)に基づく基幹統計調査として実施された。 

(3)調査日 

 平成28年6月1日 

(4)調査対象 

調査は、日本標準産業分類に掲げる産業に属する事業所のうち、以下に掲げる事

業所並びに国及び地方公共団体の事業所を除く国内全ての事業所・企業について

行った。 

・大分類A－「農業、林業」に属する個人経営の事業所 

・大分類B－「漁業」に属する個人経営の事業所 

・大分類N－「生活関連サービス業、娯楽業」のうち、小分類792‐「家事サービ

ス業」に属する事業所 

・大分類R－「サービス業（他に分類されないもの）」のうち、中分類96－「外国
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公務」に属する事業所 

２ 用語の説明 

 (1)事 業 所 数＝日本標準産業分類E-製造業に属する従業者4人以上の事業所の集計 

(2)従 業 者 数＝常用労働者数＋個人事業主及び無給家族従業者数 

(3)現金給与総額＝常用労働者に対する基本給、諸手当と特別に支払われた給与（期

末賞与等）の額＋その他の給与額（常用労働者に対する退職金

又は解雇予告手当と臨時・日雇者に対する給与等）             

(4)原材料使用額等＝原材料使用額＋燃料使用額＋電力使用額＋委託生産費＋製造等

に関する外注費＋転売した商品の仕入額 

(5)製造品出荷額等＝製造品出荷額＋加工賃収入額＋製造業以外の収入額

(6)付 加 価 値 額（粗付加価値額） 

① 従業者30人以上 

付加価値額 ＝生産額(注1)－(消費税を除く内国消費税額(注2)＋推計消費税

額(注3)＋原材料使用額等＋減価償却額費） 

② 従業者29人以下 

粗付加価値額＝製造品出荷額等－(消費税を除く内国消費税額＋推計消費税額

＋原材料使用額等) 

 

注1：生産額＝製造品出荷額等＋（製造品年末在庫額－製造品年初在庫額）＋（半製品・仕掛品年末在庫額－半製品・

仕掛品年初在庫額） 

注2：消費税を除く内国消費税額＝酒税、たばこ税、揮発油税及び地方道路税の納付税額又は納付すべき税額の合計 

 

 (7)有形固定資産投資総額（従業者30人以上の事業所） 

＝土地の取得額＋有形固定資産（土地を除く）の取得額＋（建設仮勘定増-建設 

仮勘定減） 

 (8)リース契約額・支払額（従業者30人以上の事業所） 

  ①リース契約額＝新規に契約したリース物件の契約額、消費税額を含む。 

  ②リース支払額＝リース物件使用料として実際に支払った月々のリース料の年

間合計金額、消費税額を含む。 

 

３ 産業中分類の略称 

   報告書中の産業分類は、次の略称を用いた。 

中分類番号 産   業   中   分   類  略     称 

０９ 食 料 品 製 造 業                                  食 料 品          

１０ 飲 料 ・ た ば こ ・ 飼 料 製 造 業                    飲料・たばこ 

１１ 繊 維 工 業                    繊    維 

１２ 木材・木製品製造業（家具を除く） 木    材  

１３ 家 具 ・ 装 備 品 製 造 業                    家    具 

１４ パ ル プ ・ 紙 ・ 紙 加 工 品 製 造 業                    パルプ・紙       

１５ 印 刷 ・ 同 関 連 業 印    刷 

１６ 化 学 工 業                    化    学 
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１７ 石 油 製 品 ・ 石 炭 製 品 製 造 業                    石 油・石 炭 

１８ プラスチック製品製造業(別掲を除く) プラスチック 

１９ ゴ ム 製 品 製 造 業                    ゴ    ム 

２０ なめし革・同製品・毛皮製造業                    な め し 革       

２１ 窯 業 ・ 土 石 製 品 製 造 業                          窯 業・土 石 

２２ 鉄 鋼 業                    鉄    鋼 

２３ 非 鉄 金 属 製 造 業                    非    鉄 

２４ 金 属 製 品 製 造 業                    金    属 

２５ は ん 用 機 械 器 具 製 造 業 はん用機械 

２６ 生 産 用 機 械 器 具 製 造 業 生 産 機 械 

２７ 業 務 用 機 械 器 具 製 造 業 業 務 機 械 

２８ 電子部品･デバイス・電子回路製造業 電 子 部 品   

２９ 電 気 機 械 器 具 製 造 業 電 気 機 械 

３０ 情 報 通 信 機 械 器 具 製 造 業 情 報 機 械   

３１ 輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業 輸 送 機 械 

３２ そ の 他 の 製 造 業                    そ の 他       

 

４ 産業分類の決定方法 

 産業分類の決定方法は次のとおりである。 

(1) 一般的な方法 

  ① 製造品が単品のみの事業所については、品目６けた番号の上４けたで産業細分 

   類を決定する。 

② 製造品が複数の品目にわたる事業所の場合は、まず、上２けたの番号(中分類) 

を同じくする品目の製造品出荷額等をそれぞれ合計し、その額の最も大きいもの

で２けた番号を決定する。次に、その決定された２けたの番号のうち、前記と同

様な方法で３けた番号(小分類)、さらに４けた番号(細分類)を決定し、最終的な

産業格付けとする。 

(2) 特殊な方法 

上記の方法以外に、原材料、作業工程、機械設備等により、産業を決定している

ものがある。その産業は、「中分類２２鉄鋼業」に属する「高炉による製鉄業」、「製

鋼・製鋼圧延業(転炉、電気炉を含む)」、「熱間圧延業」、「冷間圧延業」、「冷間ロー 

ール成型形鋼製造業」、「鋼管製造業」、「伸鉄業」、「磨棒鋼製造業」、「引抜鋼管製造

業」、「伸線業」及び「その他製鋼を行わない鋼材製造業」の１１産業である。 

 

５ その他 

(1) この報告書は県集計の数値に基づいたものであり、経済産業省の公表する数値と 

 相違する場合がある。 

(2) 構成比は原則として四捨五入により小数点第1位まで掲載した。したがって内訳 

 の数値を合算しても100％にならない場合がある。 

(3) 事業所の規模区分は、平成28年6月1日現在の各事業所の従業者数による。 

(4) 事業所数が１または２の場合には、その事業所の秘密を守るため事業所数以外の 
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 数字を「X」で表示した。 

なお、この秘匿によって算出されるおそれのあるものについては、事業所数が３ 

  以上であっても「X」で秘匿した箇所がある。 

(5) 統計表中「－」は該当数値なし、「0」は四捨五入による単位未満、「0.0」は0.05 

未満、「△」はマイナスの数値を表す。 

(6)平成19年より、製造業の実態を的確に促えるため、製造以外の活動をとらえるこ

ととし、事業所全体の活動を対象とした調査に変更したため、製造品出荷額等及び

付加価値額など前年の数値とは接続しないものがある。 



　　　　　

 

 （注）　*印の年次は経済センサス-活動調査、その他の年次は工業統計調査の数値です。事業所数及
び従業者数の「平成28年」は平成28年6月1日現在、製造品出荷額等及び付加価値額の「平成27年」は
平成27年1年間の数値です。
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事業所数

（注）

製造品出荷額等(億円）
従　業　者　数　　　(人）

事業所･従業者数･製造品出荷額等の推移
　　　　　　　　　　　　　　　　（従業員4人以上の事業所）

　平成23年の数値は平成24年経済センサス-活動調査（平成24年2月1日現在）、平成27年の数
値は平成28年経済センサス-活動調査（平成28年6月1日現在）、その他は工業統計調査（各年
12月31日現在）による数値である。
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　本市の工業の生産活動を見ると、事業所数は461事業所で、平成26年に比べ57事業所、

14.1％増加している。

増加している。

　有形固定資産投資総額は、106億4,195万円で、平成26年に比べ4億5,934万円、4.1％

減少している。

第1表　　指　　標

区 分 単位 平 成 27 年 平 成 26 年 増 減 数 増減率(％)

事 業 所 数 所 461 404 57 14.1

従 業 者 数 人 14,022 13,720 302 2.2

製造品出荷額等 万円 43,268,863 41,012,751 2,256,112 5.5

付 加 価 値 額 万円 17,237,867 15,860,702 1,377,165 8.7

有 形 固 定 資 産
投 資 総 額

万円 1,064,195 1,110,129 △ 45,934 △ 4.1

１事業所あたり
製造品出荷額等

万円 93,859 101,517 △ 7,658 △ 7.5

従業者１人あたり
製造品出荷額等

万円 3,086 2,989 97 3.2

１事業所あたり
従 業 者 数

人 30.4 34.0 △ 3.6 △ 10.6

している。

1　　概　　況　　

　従業者数は、14,022人で、平成26年に比べ302人、2.2％増加している。

　製造品出荷額は、4,326億8,863万円で、平成26年に比べ225億6,112万円、5.5％

　付加価値額は、1,723億7,867万円で、平成26年に比べ137億7165万円、8.7％増加
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2　　事　業　所　数

第2表　年次別事業所数

区 分 22 年 23 年 24 年 25 年 26 年 27 年

事 業 所 数 433 461 408 406 404 461

対 前 回 比 96.2 106.5 88.5 99.5 99.5 114.1

指 数 100.0 106.5 94.2 93.8 93.3 106.5

 (単位：所、％、指数：平成22年＝100）

第3表　従業者規模別事業所数　　　　　　　　

(所） 構成比(%) (所） 構成比(%) 増減（所） 増減率(%)

総 数 461 100.0 404 100.0 57 14.1

4 ～ 9 221 47.9 168 41.6 53 31.5

10 ～ 19 97 21.0 97 24.0 - -

20 ～ 29 45 9.8 44 10.9 1 2.3

30 ～ 99 73 15.8 70 17.3 3 4.3

100 ～ 199 15 3.3 15 3.7 - -

200 ～ 299 3 0.7 3 0.7 - -

300 ～ 499 4 0.9 4 1.0 - -

500 以 上 3 0.7 3 0.7 - -

規     模
（人）

平 成 27 年 平 成 26 年 対 前 回

433 
461 

408 406 404 

461 

350

400

450

500 所
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第4表　産業中分類別事業所数　

(所） 構成比(%) (所） 構成比(%) 増減 (所) 増減率 (%)

461 100.0 404 100.0 57 14.1

9 食料品 18 3.9 21 5.2 △ 3 △ 14.3

10 飲料・たばこ 6 1.3 3 0.7 3 100.0

11 繊 維 8 1.7 8 2.0 - -

12 木 材 42 9.1 38 9.4 4 10.5

13 家 具 68 14.8 57 14.1 11 19.3

14 パルプ・紙 5 1.1 5 1.2 - -

15 印　　刷 7 1.5 7 1.7 - -

16 化 学 6 1.3 3 0.7 3 100.0

17 石油・石炭 1 0.2 1 0.2 - -

18 プラスチック 44 9.5 37 9.2 7 18.9

19 ゴ ム 6 1.3 5 1.2 1 20.0

20 なめし革 - - - - - -

21 窯業・土石 27 5.9 17 4.2 10 58.8

22 鉄 鋼 6 1.3 5 1.2 1 20.0

23 非 鉄 5 1.1 6 1.5 △ 1 △ 16.7

24 金 属 67 14.5 61 15.1 6 9.8

25 はん用機械 14 3.0 14 3.5 - -

26 生産機械 35 7.6 26 6.4 9 34.6

27 業務機械 14 3.0 13 3.2 1 7.7

28 電子部品 17 3.7 17 4.2 - -

29 電気機械 11 2.4 12 3.0 △ 1 △ 8.3

30 情報機械 5 1.1 6 1.5 △ 1 △ 16.7

31 輸送機械 36 7.8 34 8.4 2 5.9

32 その他 13 2.8 8 2.0 5 62.5

対 前 回平 成 27 年 平 成 26 年

総 数

産 業 中 分 類
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第5表  年次別従業者数　　

区 分 22 年 23 年 24 年 25 年 26 年 27 年

従 業 者 数 13,777 13,036 12,747 13,765 13,720 14,022

対 前 回 比 101.1 94.6 97.8 108.0 99.7 102.2

指 数 100.0 94.6 92.5 99.9 99.6 101.8

１事業所あたり 31.8 28.3 31.2 33.9 34.0 30.4

第6表　従業者規模別従業者数

(人） 構成比(%) (人） 構成比(%) 増減(人) 増減率(%)

総 数 14,022 100.0 13,720 100.0 302 2.2

4 ～ 9 1,319 9.4 1,032 7.5 287 27.8

10 ～ 19 1,379 9.8 1,333 9.7 46 3.5

20 ～ 29 1,095 7.8 1,066 7.8 29 2.7

30 ～ 99 3,731 26.6 3,622 26.4 109 3.0

100 ～ 199 2,010 14.3 2,127 15.5 △ 117 △ 5.5

200 ～ 299 718 5.1 714 5.2 4 0.6

300 ～ 499 1,620 11.6 1,675 12.2 △ 55 △ 3.3

500 以 上 2,150 15.3 2,151 15.7 △ 1 0.0

3　　従　業　者　数

規     模
（人）

平 成 27 年 平 成 26 年 対 前 回

 (単位：人、％、指数：平成22年＝100）

13,777

13,036
12,747

13,765 13,720
14,022

12,000

12,500

13,000

13,500

14,000

14,500 人
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第7表　産業中分類別従業者数　

(人） 構成比(%) (人） 構成比(%) 増 減 ( 人 ) 増減率(%)

14,022 100.0 13,720 100.0 302 2.2

9 食料品 908 6.5 764 5.6 144 18.8

10 飲料・たばこ 86 0.6 43 0.3 43 100.0

11 繊 維 121 0.9 118 0.9 3 2.5

12 木 材 890 6.3 905 6.6 △ 15 △ 1.7

13 家 具 741 5.3 721 5.3 20 2.8

14 パルプ・紙 85 0.6 92 0.7 △ 7 △ 7.6

15 印　　刷 114 0.8 185 1.3 △ 71 △ 38.4

16 化 学 301 2.1 176 1.3 125 71.0

17 石油・石炭 14 0.1 10 0.1 4 40.0

18 プラスチック 1,798 12.8 1,669 12.2 129 7.7

19 ゴ ム 264 1.9 220 1.6 44 20.0

20 なめし革 - - - - - -

21 窯業・土石 390 2.8 326 2.4 64 19.6

22 鉄 鋼 68 0.5 56 0.4 12 21.4

23 非 鉄 683 4.9 704 5.1 △ 21 △ 3.0

24 金 属 1,111 7.9 1,206 8.8 △ 95 △ 7.9

25 はん用機械 274 2.0 277 2.0 △ 3 △ 1.1

26 生産機械 346 2.5 295 2.2 51 17.3

27 業務機械 1,305 9.3 1,132 8.3 173 15.3

28 電子部品 1,660 11.8 1,664 12.1 △ 4 △ 0.2

29 電気機械 939 6.7 1,031 7.5 △ 92 △ 8.9

30 情報機械 140 1.0 227 1.7 △ 87 △ 38.3

31 輸送機械 1,540 11.0 1,712 12.5 △ 172 △ 10.0

32 その他 244 1.7 187 1.4 57 30.5

対 前 回
産 業 中 分 類

総 数

平 成 27 年 平 成 26 年
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4　　製造品出荷額等

第8表　年次別製造品出荷額等　　

区 分 22 年 23 年 24 年 25 年 26 年 27 年

製 造 品
出荷額等

38,113,698 33,033,597 33,036,791 38,209,609 41,012,751 43,268,863

対前回比 108.5 86.7 100.0 115.7 107.3 105.5

指 数 100.0 86.7 86.7 100.3 107.6 113.5

１事業所
あ た り

88,022 71,656 80,973 94,112 101,517 93,859

従 業 者
１人あた

2,767 2,534 2,592 2,776 2,989 3,086

第9表　従業者規模別製造品出荷額等

(万円） 構成比(%) (万円） 構成比(%) 増減(万円) 増減率(%)

総 数 43,268,863 100.0 41,012,751 100.0 2,256,112 5.5

4 ～ 9 1,821,921 4.2 1,232,737 3.0 589,184 47.8

10 ～ 19 2,235,757 5.2 1,997,158 4.9 238,599 11.9

20 ～ 29 2,133,349 4.9 1,798,948 4.4 334,401 18.6

30 ～ 99 8,889,663 20.5 9,395,165 22.9 △ 505,502 △ 5.4

100～ 199 12,159,184 28.1 9,450,343 23.0 2,708,841 28.7

200～ 299 957,295 2.2 3,343,267 8.2 △ 2,385,972 △ 71.4

300～ 499 6,620,045 15.3 6,111,425 14.9 508,620 8.3

500 以 上 8,451,649 19.5 7,683,708 18.7 767,941 10.0

規   模
（人）

平 成 27 年 平 成 26 年 対 前 回

 (単位：万円、％、指数：平成22年＝100）

38,113,698
33,033,597 33,036,791

38,209,609 41,012,751 43,268,863

0

10,000,000

20,000,000

30,000,000

40,000,000

50,000,000
万円
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第10表　産業中分類別製造品出荷額等

(万円） 構成比(%) (万円） 構成比(%) 増減(万円) 増減率(%)

43,268,863 100.0 41,012,751 100.0 2,256,112 5.5

9 食料品 1,574,452 3.6 1,446,967 3.5 127,485 8.8

10 飲料・たばこ 234,425 0.5 X X X X

11 繊 維 47,988 0.1 52,515 0.1 △ 4,527 △ 8.6

12 木 材 3,023,998 7.0 3,077,316 7.5 △ 53,318 △ 1.7

13 家 具 1,144,286 2.6 1,059,524 2.6 84,762 8.0

14 パルプ・紙 90,875 0.2 87,363 0.2 3,512 4.0

15 印　　刷 221,925 0.5 269,595 0.7 △ 47,670 △ 17.7

16 化 学 3,654,744 8.4 3,384,182 8.3 270,562 8.0

17 石油・石炭 X X X X X X

18 プラスチック 6,812,396 15.7 6,227,217 15.2 585,179 9.4

19 ゴ ム 687,505 1.6 407,034 1.0 280,471 68.9

20 なめし革 - - - - - -

21 窯業・土石 1,092,610 2.5 974,170 2.4 118,440 12.2

22 鉄 鋼 71,646 0.2 60,666 0.1 10,980 18.1

23 非 鉄 2,516,330 5.8 2,683,066 6.5 △ 166,736 △ 6.2

24 金 属 2,279,298 5.3 2,113,323 5.2 165,975 7.9

25 はん用機械 1,123,597 2.6 833,358 2.0 290,239 34.8

26 生産機械 488,607 1.1 781,641 1.9 △ 293,034 △ 37.5

27 業務機械 4,117,701 9.5 2,807,999 6.8 1,309,702 46.6

28 電子部品 6,764,369 15.6 6,365,259 15.5 399,110 6.3

29 電気機械 3,756,347 8.7 4,328,836 10.6 △ 572,489 △ 13.2

30 情報機械 X X 331,675 0.8 X X

31 輸送機械 2,931,686 6.8 3,342,821 8.2 △ 411,135 △ 12.3

32 その他 320,175 0.7 127,984 0.3 192,191 150.2

対 前 回

総 数

産 業 中 分 類
平 成 27 年 平 成 26 年
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５　　付加価値額

第11表　年次別付加価値額　

区 分 22 年 23 年 24 年 25 年 26 年 27 年

付加価値額 14,677,709 13,223,600 12,603,718 16,190,524 15,860,702 17,237,867

対 前 回 比 121.1 90.1 95.3 128.5 98.0 108.7

従業者1人あたり 1,065 1,014 989 1,176 1,156 1,229

第12表　従業者規模別付加価値額

(万円） 構成比(%) (万円） 構成比(%) 増減(万円) 増減率(%)

総 数 17,237,867 100.0 15,860,702 100.0 1,377,165 8.7

4～9 883,494 5.1 597,768 3.8 285,726 47.8

10～19 929,449 5.4 949,270 6.0 △ 19,821 △ 2.1

20～29 1,002,389 5.8 834,661 5.3 167,728 20.1

30～99 2,800,200 16.2 2,911,586 18.4 △ 111,386 △ 3.8

100～199 4,194,335 24.3 3,999,165 25.2 195,170 4.9

200～299 477,534 2.8 538,779 3.4 △ 61,245 △ 11.4

300～499 3,438,818 19.9 3,299,070 20.8 139,748 4.2

500以上 3,511,648 20.4 2,730,403 17.2 781,245 28.6

規     模
（人）

平 成 27 年 平 成 26 年 対 前 回

(単位：万円、％) 

14,677,709
13,223,600 12,603,718

16,190,524 15,860,702
17,237,867

0

5,000,000

10,000,000

15,000,000

20,000,000 万円
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第13表  産業中分類別付加価値額

(万円） 構成比(%) (万円） 構成比(%) 増減(万円) 増減率(%)

17,237,867 100.0 15,860,702 100.0 1,377,165 8.7

9 食料品 520,936 3.0 583,890 3.7 △ 62,954 △ 10.8

10 飲料・たばこ 117,585 0.7 X X X X

11 繊 維 25,116 0.1 34,291 0.2 △ 9,175 △ 26.8

12 木 材 686,342 4.0 699,314 4.4 △ 12,972 △ 1.9

13 家 具 476,304 2.8 365,884 2.3 110,420 30.2

14 パルプ・紙 39,962 0.2 35,592 0.2 4,370 12.3

15 印　　刷 87,012 0.5 131,852 0.8 △ 44,840 △ 34.0

16 化 学 2,372,902 13.8 2,126,159 13.4 246,743 11.6

17 石油・石炭 X X X X X X

18 プラスチック 2,044,905 11.9 1,882,791 11.9 162,114 8.6

19 ゴ ム 265,293 1.5 194,988 1.2 70,305 36.1

20 なめし革 - - - - - -

21 窯業・土石 561,512 3.3 496,569 3.1 64,943 13.1

22 鉄 鋼 35,566 0.2 26,210 0.2 9,356 35.7

23 非 鉄 568,467 3.3 852,503 5.4 △ 284,036 △ 33.3

24 金 属 811,183 4.7 770,305 4.9 40,878 5.3

25 はん用機械 337,247 2.0 86,619 0.5 250,628 289.3

26 生産機械 227,047 1.3 200,881 1.3 26,166 13.0

27 業務機械 3,186,050 18.5 1,976,676 12.5 1,209,374 61.2

28 電子部品 3,294,902 19.1 3,347,857 21.1 △ 52,955 △ 1.6

29 電気機械 398,838 2.3 467,315 2.9 △ 68,477 △ 14.7

30 情報機械 X X 169,157 1.1 X X

31 輸送機械 964,362 5.6 1,193,232 7.5 △ 228,870 △ 19.2

32 その他 127,280 0.7 85,004 0.5 42,276 49.7

対 前 回

総 数

産 業 中 分 類
平 成 27 年 平 成 26 年
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６　　有形固定資産投資総額（従業者30人以上の事業所）

第14表　年次別有形固定資産投資総額

区 分 22 年 23 年 24 年 25 年 26 年 27 年

有形固定資
産投資総額

1,124,701 1,012,272 1,178,584 1,129,328 1,110,129 1,064,195

対 前 回 比 115.4 90.0 116.4 95.8 98.3 95.9

１事業所あたり 12,225 11,124 12,026 11,643 11,686 10,859

(注）従業員30人以上の事業所。 (単位：万円、％) 

第15表　従業者規模別有形固定資産投資総額

(万円） 構成比(%) (万円） 構成比(%) 増減（万円） 増減率(%)

総 数 1,064,195 100.0 1,110,129 100.0 △ 45,934 △ 4.1

30～99 520,715 48.9 241,583 21.8 279,132 115.5

100～199 120,426 11.3 203,785 18.4 △ 83,359 △ 40.9

200～299 65,520 6.2 331,437 29.9 △ 265,917 △ 80.2

300～499 109,342 10.3 116,746 10.5 △ 7,404 △ 6.3

500以上 248,192 23.3 216,578 19.5 31,614 14.6

規     模
（人）

平 成 27 年 平 成 26 年 対 前 回

1,124,701
1,012,272

1,178,584 1,129,328 1,110,129 1,064,195

0

500,000

1,000,000

1,500,000 万円
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第16表　産業中分類別有形固定資産投資総額

(万円） 構成比(%) (万円） 構成比(%) 増減(万円) 増減率(%)

1,064,195 100.0 1,110,129 100.0 △ 45,934 △ 4.1

9 食料品 65,550 6.2 65,115 5.9 435 0.7

10 飲料・たばこ - - - - - -

11 繊 維 X X X X X X

12 木 材 7,379 0.7 15,814 1.4 △ 8,435 △ 53.3

13 家 具 48,826 4.6 X X X X

14 パルプ・紙 X X X X X X

15 印　　刷 X X X X X X

16 化 学 X X 15,783 1.4 X X

17 石油・石炭 - - - - - -

18 プラスチック 339,266 31.9 431,814 38.9 △ 92,548 △ 21.4

19 ゴ ム X X X X X X

20 なめし革 - - - - - -

21 窯業・土石 16,749 1.6 18,484 1.7 △ 1,735 △ 9.4

22 鉄 鋼 - - - - - -

23 非 鉄 X X X X X X

24 金 属 45,450 4.3 93,611 8.4 △ 48,161 △ 51.4

25 はん用機械 X X X X X X

26 生産機械 X X X X X X

27 業務機械 115,330 10.8 111,880 10.1 3,450 3.1

28 電子部品 166,332 15.6 151,797 13.7 14,535 9.6

29 電気機械 40,209 3.8 23,585 2.1 16,624 70.5

30 情報機械 X X 5,099 0.5 X X

31 輸送機械 31,397 3.0 67,507 6.1 △ 36,110 △ 53.5

32 その他 2,118 0.2 X X X X

総 数

産 業 中 分 類
対 前 回平 成 27 年 平 成 26 年
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７　　リース契約額・支払額の推移（従業者30人以上の事業所）

第17表　年次別リース契約額・支払額の推移

金額（万円） 対前回比 金額（万円） 対前回比

平 成 22 年 34,356 88.7 129,284 105.7

平 成 23 年 49,186 143.2 102,878 79.6

平 成 24 年 83,213 169.2 114,358 111.2

平 成 25 年 100,011 120.2 117,123 102.4

平 成 26 年 72,720 72.7 106,939 91.3

平 成 27 年 73,160 100.6 132,595 124.0

年  次
リース契約額 リース支払額

34,356 
49,186 

83,213 

100,011 

72,720 73,160 

0

50,000

100,000

150,000

平成22年 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年

万円 ＜リース契約額＞
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第1表　産業中分類別統計表 (従業者４人以上の事業所)

事業所数
（所）

従業者数
(人)

現金給与
総額

（万円）

原材料
使用額等
（万円）

年初在庫額
（万円）

461 14,022 6,651,254 23,720,181 3,579,324

9 食料品 18 908 261,480 958,751 31,615

10 飲料・たばこ 6 86 32,868 108,049 -

11 繊維 8 121 16,855 19,644 X

12 木材 42 890 294,839 2,235,221 152,838

13 家具 68 741 226,485 612,449 47,887

14 パルプ・紙 5 85 22,595 46,768 X

15 印刷 7 114 41,343 123,457 X

16 化学 6 301 152,811 1,086,052 X

17 石油・石炭 1 14 X X -

18 プラスチック 44 1,798 938,784 4,466,848 510,871

19 ゴム 6 264 95,493 376,603 X

20 なめし革 - - - - -

21 窯業・土石 27 390 169,879 466,135 35,292

22 鉄鋼 6 68 20,004 33,236 -

23 非鉄 5 683 482,746 1,820,107 X

24 金属 67 1,111 464,592 1,300,071 187,652

25 はん用機械 14 274 105,687 720,469 X

26 生産機械 35 346 121,766 214,611 X

27 業務機械 14 1,305 921,092 632,061 631,981

28 電子部品 17 1,660 832,533 3,142,522 808,067

29 電気機械 11 939 535,726 3,212,806 319,681

30 情報機械 5 140 X X X

31 輸送機械 36 1,540 773,874 1,779,209 154,405

32 その他 13 244 77,777 155,613 5,519

総 数

産 業 中 分 類

(注）年初在庫額、年末在庫額、減価償却額、有形固定資産投資総額は従業者30人以上の事業所について
集録してあります。
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年末在庫額
（万円）

製 造 品
出荷額等
（万円）

減価償却額
（万円）

付加価値額
（万円）

有形固定資産
投資総額
（万円）

3,394,829 43,268,863 966,194 17,237,867 1,064,195

29,437 1,574,452 50,679 520,936 65,550

- 234,425 - 117,585 -

X 47,988 X 25,116 X

166,566 3,023,998 33,585 686,342 7,379

50,492 1,144,286 12,380 476,304 48,826

X 90,875 X 39,962 X

X 221,925 X 87,012 X

X 3,654,744 X 2,372,902 X

- X - X -

506,163 6,812,396 177,772 2,044,905 339,266

X 687,505 X 265,293 X

- - - - -

24,015 1,092,610 16,732 561,512 16,749

- 71,646 - 35,566 -

X 2,516,330 X 568,467 X

152,414 2,279,298 69,805 811,183 45,450

X 1,123,597 X 337,247 X

X 488,607 X 227,047 X

694,044 4,117,701 89,025 3,186,050 115,330

665,506 6,764,369 172,311 3,294,902 166,332

316,282 3,756,347 114,949 398,838 40,209

X X X X X

133,864 2,931,686 88,883 964,362 31,397

3,295 320,175 2,636 127,280 2,118
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第2表　地区別統計表(従業者4人以上の事業所）

事 業 所 数
（ 所 ）

従業者数
（人）

現金給与
総    額
（万円）

原 材 料
使用額等
（万円）

年初在庫額
（万円）

461 14,022 6,651,254 23,720,181 3,579,324

01 鹿沼地区 47 636 211,349 843,543 140,113

02 菊沢地区 75 1,163 353,043 946,442 44,019

03 東大芦地区 29 1,412 910,023 837,404 642,352

04 北押原地区 22 331 122,331 242,824 16,782

05 板荷地区 11 137 32,899 77,686 3,815

06 西大芦地区 2 24 X X -

07 加蘇地区 13 203 72,967 63,092 20,063

08 北犬飼地区 148 7,326 3,927,231 17,930,013 2,469,886

09 東部台地区 13 154 49,252 64,919 2,670

10 南摩地区 16 260 87,935 98,404 270

11 南押原地区 25 322 95,774 226,744 25,665

12 粟野地区 16 390 118,614 229,411 18,676

13 粕尾地区 6 102 X X X

14 永野地区 7 180 75,527 427,015 X

15 清洲地区 31 1,382 554,435 1,628,623 193,659

総 数

地 区

(注）年初在庫額、年末在庫額、減価償却額、有形固定資産投資額は従業者30人以上の事業所について
集録してあります。
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年末在庫額
（万円）

製 造 品
出 荷 額 等
（ 万 円 ）

減価償却額
（万円）

付 加 価 値 額
（ 万 円 ）

有形固定資産
投資総額
（万円）

3,394,829 43,268,863 966,194 17,237,867 1,064,195

121,917 1,494,616 29,390 551,189 22,592

22,928 1,730,121 17,968 692,862 67,585

708,070 4,232,004 87,000 3,105,004 128,497

7,883 371,048 3,735 108,397 3,256

4,533 147,206 20 62,360 190

- X - X -

21,821 247,916 8,393 137,719 1,069

2,277,780 29,676,633 669,605 10,331,140 540,740

2,943 159,994 2,214 86,160 1,859

287 301,382 1,284 187,131 602

14,653 489,889 906 238,223 2,563

21,587 481,801 28,148 206,110 3,176

X X X X X

X 489,491 X 33,662 X

189,216 3,216,023 90,551 1,381,689 268,757
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第3表　地区別産業中分類別事業所数(従業者４人以上の事業所)

461 47 75 29 22 11 2

9 食料品 18 3 3 - 2 1 -

10 飲料・たばこ 6 - 4 - - - -

11 繊 維 8 2 - - - - -

12 木 材 42 2 10 1 1 5 1

13 家 具 68 14 17 6 8 - -

14 パルプ・紙 5 2 2 1 - - -

15 印　　刷 7 1 - - - - -

16 化 学 6 - - - - 1 -

17 石油・石炭 1 - - - - - -

18 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 44 - 1 3 - - -

19 ゴ ム 6 - 1 1 - - -

20 なめし革 - - - - - - -

21 窯業・土石 27 - 5 1 - - -

22 鉄 鋼 6 - 1 - 1 - -

23 非 鉄 5 - 1 - - - -

24 金 属 67 3 15 7 1 2 1

25 はん用機械 14 2 - 1 1 - -

26 生産機械 35 5 7 2 2 - -

27 業務機械 14 3 - 1 - - -

28 電子部品 17 2 1 2 1 1 -

29 電気機械 11 2 1 1 1 - -

30 情報機械 5 - 1 - - - -

31 輸送機械 36 3 4 1 4 1 -

32 その他 13 3 1 1 - - -

総 数

北 押 原
地 区

板荷地区
西 大 芦
地 区

総 数 鹿沼地区産 業 中 分 類 菊沢地区
東 大 芦
地 区

-　24　-



(単位：所）

13 148 13 16 25 16 6 7 31

- - - - 3 1 - 1 4

- - - - - - - - 2

- 3 - - 2 1 - - -

4 11 1 - 1 2 1 1 1

2 15 2 1 1 1 - 1 -

- - - - - - - - -

- 5 1 - - - - - -

- 4 - 1 - - - - -

- 1 - - - - - - -

- 23 - 3 3 2 - 1 8

- 1 - 1 - - - - 2

- - - - - - - - -

1 8 - 1 6 1 2 - 2

- 4 - - - - - - -

1 2 1 - - - - - -

1 20 1 3 3 3 1 1 5

- 7 1 1 - - - 1 -

2 10 2 2 - - 1 1 1

2 3 1 - - 2 - - 2

- 10 - - - - - - -

- 3 - - - 1 1 - 1

- 2 - 1 1 - - - -

- 13 3 1 3 1 - - 2

- 3 - 1 2 1 - - 1

清洲地区
南 押 原
地 区

粕尾地区 永野地区
東 部 台
地 区

粟野地区
北 犬 飼
地 区

南摩地区加蘇地区
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第4表　従業者規模別統計表

総 数 461 14,022 6,651,254 23,720,181 3,579,324

4 ～ 9 221 1,319 388,298 805,369 -

10 ～ 19 97 1,379 440,750 1,232,550 -

20 ～ 29 45 1,095 389,740 1,047,374 -

30 ～ 99 73 3,731 1,573,412 5,501,264 726,699

100 ～ 199 15 2,010 1,129,628 7,247,435 1,387,135

200 ～ 299 3 718 193,783 416,111 20,282

300 ～ 499 4 1,620 956,871 3,042,910 323,441

500 以 上 3 2,150 1,578,772 4,427,168 1,121,767

総 数 3,394,829 43,268,863 966,194 17,237,867 1,064,195

4 ～ 9 - 1,821,921 - 883,494 -

10 ～ 19 - 2,235,757 - 929,449 -

20 ～ 29 - 2,133,349 - 1,002,389 -

30 ～ 99 619,934 8,889,663 313,102 2,800,200 520,715

100 ～ 199 1,251,902 12,159,184 230,204 4,194,335 120,426

200 ～ 299 27,620 957,295 31,065 477,534 65,520

300 ～ 499 331,494 6,620,045 128,121 3,438,818 109,342

500 以 上 1,163,879 8,451,649 263,702 3,511,648 248,192

規   模
（人）

事業所数
（所）

製 造 品
出荷額等
（万円）

従業者数
(人）

規   模
（人）

原材料
使用額等
（万円）

年初
在庫額
（万円）

有    形
固定資産
投資総額
（万円）

減価
償却額
（万円）

付加
価値額

（万円）

年末
在庫額
（万円）

現金給与額
（万円）
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第5表　産業中分類別、規模別、事業所数 （単位：所）

9 10 11 12 13 14 15
食 料 品 飲 料 ･

た ば こ
衣 服 木 材 家 具 ﾊﾟﾙﾌﾟ･紙 印 刷

総 数 461 18 6 8 42 68 5 7

4 ～ 9 221 8 2 2 19 50 2 3

10 ～ 19 97 3 3 5 8 12 1 2

20 ～ 29 45 1 1 - 6 2 1 1

30 ～ 99 73 2 - 1 8 3 1 1

100～199 15 2 - - 1 1 - -

200～299 3 2 - - - - - -

300～499 4 - - - - - - -

500以上 3 - - - - - - -

16 17 18 19 21 22 23 24
化 学 石油･石炭 プ ラ ス

チ ッ ク
ゴ ム 窯業･土石 鋼 鉄 非 鉄 金 属

総 数 6 1 44 6 27 6 5 67

4 ～ 9 2 - 10 2 13 3 - 38

10 ～ 19 2 1 11 1 7 2 2 13

20 ～ 29 - - 3 1 3 1 1 6

30 ～ 99 1 - 15 1 4 - 1 10

100～199 1 - 5 1 - - - -

200～299 - - - - - - - -

300～499 - - - - - - - -

500以上 - - - - - - 1 -

25 26 27 28 29 30 31 32
は ん 用
機 械

生産機械 業務機械 電子部品 電気機械 情報機械 輸送機械 そ の 他

総 数 14 35 14 17 11 5 36 13

4 ～ 9 8 24 3 5 4 1 16 6

10 ～ 19 2 7 3 2 1 1 6 2

20 ～ 29 2 2 4 3 1 1 3 2

30 ～ 99 1 2 3 2 3 2 9 3

100～199 1 - - 2 1 - - -

200～299 - - - 1 - - - -

300～499 - - - 2 - - 2 -

500以上 - - 1 - 1 - - -

規 模
（ 人 ）

規 模
（ 人 ）

総 数

規 模
（ 人 ）
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第6表　産業中分類別工業用地・用水統計表 (従業者30人以上の事業所)

（所） 工業用 上水道

98 2,604,623 30,165 225 1,465 13,540 250 14,685

9 食料品 6 67,400 621 - 62 559 - -

10 飲料・たばこ - - - - - - - -

11 繊 維 1 X X - X - - -

12 木 材 9 141,810 47 - 6 41 - -

13 家 具 4 41,424 185 - 15 30 140 -

14 パルプ・紙 1 X X - X - - -

15 印　　刷 1 X X - X - - -

16 化 学 2 X X - X X - -

17 石油・石炭 - - - - - - - -

18 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 20 743,179 7,359 225 180 4,339 - 2,615

19 ゴ ム 2 X X - X X - -

20 なめし革 - - - - - - - -

21 窯業・土石 4 184,125 12,042 - 42 2,040 110 9,850

22 鉄 鋼 - - - - - - - -

23 非 鉄 2 X X - X X - X

24 金 属 10 139,432 365 - 39 326 - -

25 はん用機械 2 X X - X X - X

26 生産機械 2 X X - X - - -

27 業務機械 4 123,452 3,522 - 27 3,495 - -

28 電子部品 7 195,123 935 - 387 548 - -

29 電気機械 5 242,715 857 - 9 848 - -

30 情報機械 2 X X - X X - -

31 輸送機械 11 180,575 789 - 672 117 - -

32 その他 3 19,322 4 - 3 1 - -

敷地面積
（㎡）

合 計

産業中分類
事業所数

計 回収水
その他
淡  水

井戸水

1 日 当 り 水 源 別 使 用 量 ( 立 方 ㍍ )

公共水道
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第7表　市別工業統計表

(所）
構成比
(%)

（人）
構成比
(%)

(万円）
構成比
(%)

(万円）
構成比
(%)

県 計 4,713 100.0 197,229 100.0 880,968,832 100.0 24,483,505 100.0

宇都宮市 581 12.3 30,971 15.7 209,778,786 23.8 5,261,913 21.5

足 利 市 621 13.2 16,219 8.2 38,894,597 4.4 989,220 4.0

栃 木 市 463 9.8 18,590 9.4 110,588,400 12.6 2,440,415 10.0

佐 野 市 458 9.7 13,800 7.0 39,999,596 4.5 1,528,363 6.2

鹿 沼 市 461 9.8 14,022 7.1 43,268,863 4.9 1,064,195 4.3

日 光 市 225 4.8 7,740 3.9 33,294,356 3.8 421,841 1.7

小 山 市 284 6.0 16,150 8.2 75,027,738 8.5 2,050,822 8.4

真 岡 市 196 4.2 12,923 6.6 61,537,039 7.0 2,331,744 9.5

大田原市 171 3.6 11,200 5.7 49,933,458 5.7 1,170,349 4.8

矢 板 市 68 1.4 3,066 1.6 10,582,009 1.2 315,165 1.3

那須塩原市 255 5.4 9,941 5.0 34,305,713 3.9 741,075 3.0

さくら市 107 2.3 4,939 2.5 20,619,161 2.3 718,197 2.9

那須烏山市 121 2.6 3,205 1.6 5,625,364 0.6 175,687 0.7

下 野 市 112 2.4 3,841 1.9 14,811,004 1.7 293,512 1.2

市 計 4,123 87.5 166,607 84.5 748,266,084 84.9 19,502,498 79.7

町 計 590 12.5 30,622 15.5 132,702,748 15.1 4,981,007 20.3

※栃木県統計課「栃木県の工業」より

市 別

製造品出荷額等 有形固定資産投資総額事業所数 従業者数
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